APÈNDIX DOCUMENTAL

1

Vic, 19 agost 1277

Arnau Miró, ciutadà de Vic, ven a David Campsor i a un grup de jueus, un solar o pati per edificar una sinagoga.

Publ. CORBELLÀ: *La aljama de jehcus de Vich*. — p. 169-170, doc. n.º 1. (L'autor no diu on va veure aquest document. Possiblement fos als «Llibri Judaeorum» de l'Arxiu de la Cúria Fumada).

Arnaldus Mironis civis vicensis pono et stabilio lando et concedo in perpetuum vobis Davidi Campsoris, et Lobello, et Mussones, et Bono Judeo, et

Astrugonus, filiis eiusdem, et Astrugono filio Issachi de Minorissa, et Bono Mancipio, et Provinciali, et Vitali Duranti, et Jucephono de Mayoricis, et Eretono, et Vitali de Cardona, et Bono Homini de Turri, et Vitali de Camporotundo, et Salomoni filio Mayrmonis de Minorissa, quondam, et quibus volueritis quamdam partem terrae illius orti mei quem possideo et teneo in villa Vici sub dominio Dni. vicensis episcopi, prout dictum patium sive pars est a me vobis fixurata et assignata, Et affrontat: ab oriente in alia parte residui orti mei et in pariete qui est inter dictum patium et ortum Berengarii Erumir et uxoris eius quae fuit filia Bn. Bajuli, a meridie in residuo orti mei, ab occidente in carreria publica per quam affrontacionem habetis introitum et exitum ad dictum stabilimentum, et a circio in domibus G. de Regali sabaterii, in quo patio possitis facere domos et Scholam et quodcumque aliud volueritis ab abisso usque ad coelum, et etiam eum vendere et stabilire et alienare si volueritis, salvo jure in omnibus et dominio Dni. episcopi vicensis, cui Dno. ego per me et meos promitto vobis quod faciam et tradam quatuor paris caponum quos dictus Dnus. episcopus accipit annuatim inter dictum patium quod vobis stabilio et residuum dicti orti et quaedam stabilimenta in quibus sunt domus constructas quas per dictum Dnum. episcopum ibidem teneo sine omni dampno vestro et quocumque volueritis. Et vos et quilibet alii post vos tenentes dictum patium reddatis mihi et meis perpetuo a festo Omnium Sanctorum primo venturo ad unum annum et deinde annuatim in eodem festo duos aureos boni auri et justii ponderis. Et nihil aliud inde jam reddere teneamini nisi dictos duos aureos quos nullo cassu contingente fallere possunt. Hoc salvo vobis et retento, quod si volueritis vos vel alii post vos tenentes dictum stabilimentum dimittere possitis hoc facere; dum cum opus deconstans C solidos monete barchinonense de terno per vos ibi factum, mihi remaneat factum, deinde remanente mihi dicto opere C solidos dictum censum reddere jam non teneamini.

Item in illo cantone ex parte orientis per tantum quantum extendetur paries quam ibi facietis a pariete dicti Berengarii Erumir usque ad aliam parietem quam feceritis inter istud stabilimentum et residuum dicti orti mei possitis facere fenestram spatio unius palmi a tribus tapiis ultra fundamentum in altum et non inferius.

Item a dicto etiam cantone in pariete quam ibi facietis versus meridiem possitis facere unicam fenestram spatio unius palmi a tribus tapiis et dimidia ultra fundamenta et non inferius, in altum tantum quantum placuerit, dum cum ipsam fenestram versus dictam partem meridiei feceritis infra spatium. XII. palmorum a dicta carreria.

Item ego et mei recolligamus omnes aquas pluviales quae discurrerint de medietate illius loci in que judaei seu mulieres judeae stabunt et orabunt ibidem et vos et alii recolligatis omnes alias aquas ex residuis tectis dicti stabilimenti. Et sic promitto sub forma praedicta facere tenere et servare dictum pactum in perpetuum, salvo jure et dominio dicti Dni. episcopi. Pro pretio huius vendicionis accipio a vobis triginta solidos barchinonenses de terno pro quibus et cet. beneficio legis quatenus et cet. et hoc juro.

Testes: Bn. de Sotsrocha et Philippus de Sotsrocha.

Vic, 10 gener (1278)

Ramon de Meserata, ardiaca de Vic, en nom de l'església i de la ciutat, denúncia la construcció d'una sinagoga jueva.

C.F., fragments Manuals Anònims finals segle XIII, foli solt.

Noverint universi quod Raimundus de Meserata, archidiaconus vicensis fecit legi per me (1) Berengarium de Stagno scriptorem subscriptum Davidi Campsoris, Bono Mancipius, Lobellono Circii et Bono Judeo fratribus et Astrugono de Camporotundo et Bono Homini judeos vicenses qui presentes erant, quandam cedula[m] papiri cuius series talis est: Nos Raimundus de Meserata archidiaconus Viensis videntes quod in civitate vicense de novo construitur seu edificatur scola que vulgariter dicitur Sinagoga judeorum, attendentes propter hoc contra Deum et justiciam et canonicas sanctiones et in magnum scandalum totius fidei catholice, nos quidem archidiaconus predictus presentes in dicta civitate vicense in loco ubi dicta scola seu sinagoga judeorum contra Deum et justiciam construitur, ne videamini eternitatem in tanto malo consentire et alienam culpam facere propriam, volentes etiam contradicere hiis qui contra Deum et justiciam militantur et specialiter dictum opus nefandissimum impedire per jactum seu jactus lapilli vel lapillorum, vobis G. de Viridigerio, Petri de Mora et Poncio magistris ibidem operantibus vel in posterum operari volentibus novum opus denunciamus. Quam denunciacionem facimus et facere intendimus ut per hoc Sancto Petro sedis vicensis totique clero et populo civitatis eiusdem et Sancte Universali ecclesie ius suum contra tam nefandissimum opus in posterum conservetur. Et si contra predictam denunciacionem novi operis pro jactum lapillorum factum aliquis ulterius acceptarent aliquid operari senscientes ex hoc, nos et ecclesiam vicensem clerum et populum catholicum civitatis eiusdem universalemque fidem catholicam enormiter agravatos et etiam scandalizatos, nomine nostro et omnium adherencium mihi ac omnium volencium in hac donacione consentire ex tantis et tam notoriis gravaminibus ad sedem apostolicam in hiis scriptis appellamus et instamus, apostolos postulamus, ponentes nos et omnes nobis adherentes in hoc facto et omnia bona nostra et totum ius ecclesie et civitatis vicensis sub protectione et defensione dicte sedis apostolice (2). Set antequam ego scriptor legerem predictam cedula[m], predictus archidiaconus denunciando dictum novum opus, proiessit in dicto opere. III. lapillos, et de hoc et de dicta leccione precepit sibi fieri publicum instrumentum et vicensis ecclesie et omnibus quorum interet et erit. Quod fuit factum. IIII. Idus Januarii anno predicto, presentibus testibus Guilelmo de Fontanellis, Guilelmo de Sala et Petro de Morat et Bernardo de Nogaríe, sacerdote.